SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata da Reunião Ordinária nº 18/2023 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 14 de novembro de 2023, na Sala de

Reuniões do 3º andar do Instituto de Química, e contou com a seguinte ordem

do dia: 1. Homologação de bancas realizadas; 2. Homologação de pedidos

de banca de defesa (Qualificação/Dissertação/Tese); 3. Homologação de

candidaturas Seleção PGQUIM 2024.1;  4. Inclusão do Prof. TIAGO

VINICIUS ALVES na Comissão de Credenciamento e Recredenciamento

do PGQUIM; 5. O que ocorrer.

Às treze horas e trinta minutos do dia catorze do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e três (14.11.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Química, na Sala de Reuniões do 3º andar do Instituto de Química/UFBA, contando com

a presença dos seguintes docentes: LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA,

CALINE GOMES FERRAZ, LUIZA AMIM MERCANTE, LUCIANA ALMEIDA

DA SILVA, MATEUS FERNANDES VENÂNCIO e GISELE ANDRÉ BAPSTISTA

CANUTO. Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof.

LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, Vice-Coordenador do Programa Pós-

Graduação em Química. No expediente foi informado o recebimento de mensagem da

Direção do Instituto de Química tecendo elogios ao II Encontro de Pós Graduação em

Química e agradecendo a Comissão Organizadora e a Coordenação do Programa pela

realização do evento. Posteriormente, solicitou-se a inclusão de item de pauta, à saber:

“Inclusão do Prof. TIAGO VINICIUS ALVES na Comissão de Credenciamento e

Recredenciamento do PGQUIM”. Posta em votação, a inclusão do item foi aprovada por

unanimidade. 1. Homologação de defesas. Não houveram solicitações. 2. Homologação

de pedidos de banca de defesa (Qualificação/Dissertação/Tese). Foram apreciadas as

seguintes solicitações: A) Dissertação: RAFAEL ALVES CAMPOS. Posta em votação,

o pedido de banca foi aprovado por unanimidade.; B) Teses: TUANY NASCIMENTO

DOS SANTOS TRINDADE. Posta em votação, o pedido de banca foi aprovado por

unanimidade.   UILLIAN MOZART FERREIRA DA MATA CERQUEIRA. Não foram

verificadas evidências de que a Profa. Anaildes Lago de Carvalho faz parte de Programa

de Pós-Graduação. Posta em votação, o pedido de banca foi aprovado por unanimidade

com a exceção da referida docente Anaildes Lago de Carvalho. 3. Homologação de

candidaturas Seleção PGQUIM 2024.1. O Senhor Presidente informou que se

encerraram as inscrições para a seleção PGQUIM 2024.1. Após análise da Secretaria do

Programa, foram apresentadas as candidaturas para mestrado e doutorado. Foram

homologadas as seguintes candidaturas: A) MESTRADO: CAIO APHONSO

ALMEIDA, ELOÁ VEIGA ALVES MATOS, GIOVANNA CARNEIRO COSTA,

HANNA CARVALHO DE SÁ, IGOR RODRIGUES NEVES, JOSÉ FELIPE DOS

SANTOS, LAÍS LAGO DOS REIS, MATHEUS BONADIMAN DE MELO,

THAMIRIS SANTANA DOS SANTOS e VANESSA GOUVEIA CALAZANS

ALMEIDA; B) DOUTORADO: CÁSSIO COSTA LIMA, ERICA RAINA VENÂNCIO

ALMEIDA, FLÁVIA LUÍSA LIMA MOURA, JONATHAM SOUZA MOREIRA,

LUCIANO ALMEIDA DE ALBUQUERQUE, MAIQUE BARRETO OLIVEIRA,

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

MIRTES FERNANDA SOBRINHO DE FREITAS, NAJARA SANTANA PITA,

RAFAEL ALVES CAMPOS, RAFAEL AMORIM MATOS, SUELEN AQUINO

SANTOS, THAIANE SIQUEIRA DOS SANTOS e VANESSA ANUNCIAÇÃO

VELOZ e VIVIANE SILVA SANTOS C) PROVAS DE BOLSAS. DISCENTES DO

PGQUIM. FÁBIO XAVIER ANTUNES SAMPAIO e JÉSSICA BRITO DOS SANTOS

LIMA. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 4. Inclusão do Prof. TIAGO

VINICIUS ALVES na Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do

PGQUIM. Posta em votação, foi aprovada a inclusão do docente na Comissão por

unanimidade. 5. O que ocorrer.. Não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente

agradeceu a todos os presentes e encerrou a reunião às quinze horas e dez minutos. Foi

lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

Salvador, 14 de novembro de 2023.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/11/2023

ATA Nº 10731/2023 - IQUI (12.01.15)

 23066.076587/2023-63)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 17:57 )
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 14:52 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###227#3

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 15:04 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 15:39 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 14:50 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 14/11/2023 15:25 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10731 2023 ATA 14/11/2023 64ea462eac

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf